2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРАВНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2021		                                                                                              № 44
с.Травное

О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров
 на территории Травнинского сельсовета в 2021 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,  Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2010 № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением  Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Губернатора Новосибирской области от 07.04.2021 № 75 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Новосибирской области в 2021 году», постановлением Главы Доволенского района  от 19.04.2021    №  197-па «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров  на территории Доволенского района в 2021 году»,  а также в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности поселения и населения, координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами, на территории Доволенского района в 2021 году, администрация Травнинского сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План   мероприятий по предупреждению и тушению лесных пожаров  на территории Травнинского сельсовета в 2021 году
 (прилагается).
2.Рекомендовать директору МУП КХ «Травнинское»:
2.1.Обеспечить готовность сил и средств по предупреждению и тушению лесных пожаров, содержание этих сил и средств, а также формирование запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.
3. Организовать разъяснительную работу с учреждениями, организациями, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, об обязательном выполнении требований пункта 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации. Организовать подготовку перечня собственников земель, примыкающих к лесу.
4. Обеспечить выполнение мероприятий по защите от лесных пожаров населенного пункта и объектов, расположенных  на прилегающих к лесному фонду на подведомственных территориях.
5. Обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случаи возникновения чрезвычайных ситуаций.
6. Оказывать содействие Доволенскому лесничеству, АО «Доволенский лесхоз» в реализации плана тушения лесных пожаров на территории района.
7. Оказывать взаимодействие представителям ОП «Доволенское»,  работникам лесничества, и лесопользователям в целях выявления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности на территориях, прилегающих к лесному фонду.
8.Информировать граждан, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков о запрете сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров на период устойчивой сухой, жаркой  и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима.
9. Организовать наблюдение выполнения гражданами, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации в части запрета сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров. При выявлении фактов неисполнения законодательства направлять информацию (в том числе фото, видео) в ОНД и ПР по Доволенскому району (Савкин Н.А.).
          10. Обеспечить первичные меры пожарной безопасности территории поселения.
 11. Организовать обучение населения способам защиты и действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
12. До начала и после окончания пожароопасного сезона провести профилактические  выжигания сухой травянистой растительности на землях поселения в соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации.
13. В случае  возникновения лесного пожара, незамедлительно приступать к тушению, и одновременно информировать руководство АО «Доволенский лесхоз»,  КЧС и ОПБ района через ЕДДС района.

Глава  Травнинского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                             В.Ю. Заковряшин

УТВЕРЖДЕН
                                                                                   постановлению администрации
                                                                                               Травнинского сельсовета                                                                                     от  19.04.2021 г №  197 -па

ПЛАН
мероприятий по предупреждению и тушению  лесных пожаров
на территории Травнинского сельсовета на 2021 год

	№ п/п
	Наименование     мероприятий
	Сроки, периоды
исполнения
	Исполнители

		       1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.1.
	Обеспечение противопожарной  пропаганды  и обучение населения, рабочего и руководящего состава организаций мерам пожарной безопасности
	В течение  пожароопасного период
	 Глава  поселения, руководители  предприятий и организаций поселения

		2. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	2.1.
	Формирование группы пожаротушения в соответствии с действующими нормативами
	до 20.04.2021г.
	 Глава  поселения, руководители  предприятий и организаций поселения

	2.2.
	Обучение, проведение тренировок, учений групп пожаротушения

	до 17.04.2021г.
	Глава  поселения, руководители  предприятий и организаций поселения, директор МКУ «Центр по ГО, ЧС, ЕДДС-112» (по согласованию)

	2.3.
	Информирование граждан, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков о запрете сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров в течение пожароопасного сезона.
	до 23.04.2021г.
	Глава  поселения, руководители сельхозпредприятий (по согласованию)

	2.4.
	Проведение проверок готовности сил пожаротушения и средств связи к пожароопасному сезону
	[bookmark: _GoBack]До 23.04.2021г.
	Глава  поселения, руководители предприятий и организаций, АО «Доволенский лесхоз», ПСЧ-54 (по согласованию)

	                                            3. ОПЕРАТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	3.1.
	Ведение контроля за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах и на территории поселения
	в течение пожароопасного времени
	Глава  поселения, руководители предприятий и организаций, АО «Доволенский лесхоз», КЧС района, охотобщества  (по согласованию)

	3.2.
	Организация тушение лесных  и степных пожаров
	в течение пожароопасного времени
	 Глава  поселения, руководители предприятий и организаций, АО  «Доволенский лесхоз», ПСЧ-54, ПЧ-112 (по согласованию)

	3.3.
	Организация по своевременному  информированию КЧС и ПБ района о лесных пожарах и пожарах в населенных пунктах
	в течение пожароопасного времени
	Глава  поселения, руководители предприятий и организаций